MODELO DE PETIÇÃO
EXECUÇÃO FISCAL. REMIÇÃO PELO EXECUTADO. PAGAMENTO. EXTINÇÃO DA EXECUÇÃO
Rénan Kfuri Lopes

 Exmo. Sr. Juiz de Direito da ...Vara Cível da Comarca de ...

 Proc. n.  ...

(nome), por seu advogado in fine assinado, nos autos da execução epigrafada promovida por ..., vem, respeitosamente, CONSIDERANDO ter o executado nesta data procedido ao depósito integral do quantum exequendo, com o depósito da importância atualizada da dívida, acrescida de juros moratórios e dos honorários advocatícios arbitrados initio lide [doc.1]; CONSIDERANDO não ter sido sequer apreciado e muito menos assinado o auto de arrematação em favor do exequente, requerer:

a) seja deferida a remição da dívida em favor do executado e consequentemente julgando extinta a execução pelo pagamento [CPC, art.826 c.c. art.924,I II][footnoteRef:1]; oficiando-se ao CRI para cancelar a averbação da penhora de fls....; [1:  Art. 826. Antes de adjudicados ou alienados os bens, o executado pode, a todo tempo, remir a execução, pagando ou consignando a importância atualizada da dívida, acrescida de juros, custas e honorários advocatícios.
Art. 924. Extingue-se a execução quando: (...)III - o executado obtiver, por qualquer outro meio, a extinção total da dívida;...
]

b) a remessa dos autos para a contadoria judicial a fim de verificar, se porventura, há custas finais para pagar.

Pede deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)